02/2018
Produktinformation
ECN 1324 S
EQN 1336 S
Absolute Drehgeber mit
DRIVE-CLiQ-Schnittstelle
für sicherheitsgerichtete
Anwendungen

mechanische Ankopplung: ±2° (Fehlerausschluss für Lösen von Wellen- und Statorankopplung,
 ausgelegt für Beschleunigungen von ≤ 300 m/s2)
Schnittstelle/Bestellbezeichnung DRIVE-CLiQ / DQ01
Firmware 01.32.26.53
Siemens-Software (Stand 12.2.2014) SINAMICS, SIMOTION: ≥ V4.4 HF4;
SINUMERIK mit Safety: ≥ V4.4 SP2; SINUMERIK ohne Safety: ≥ V4.4 SP1 HF3
Positionswerte/U 16 777 216 (24 bit)
Umdrehungen – 4096 (12 bit)
Rechenzeit TIME_MAX_ACTVAL  8 µs
Systemgenauigkeit ±20”
Elektrischer Anschluss Platinenstecker Drehgeber: 16-polig; mit Anschluss für Temperatursensor3)
Kabellänge < 40 m (Berechnung siehe Prospekt Kabel und Steckverbinder)
Spannungsversorgung DC 24 V (10 V bis 28,8 V); bis DC 36,0 V möglich ohne Beeinträchtigung der Funktionalen Sicherheit
Leistungsaufnahme4) (maximal) bei 10 V:  900 mW; bei 28,8 V: ≤ 1000 mW bei 10 V:  1000 mW; bei 28,8 V: ≤ 1140 mW
Stromaufnahme (typisch) bei 24 V: 38 mA (ohne Last) bei 24 V: 43 mA (ohne Last)
Welle Konuswelle ¬ 9,25 mm; Konus 1:10
Drehzahl  15 000 min–1 (bei ≥ 2 Positionsabfragen/U)  12 000 min–1 (bei ≥ 2 Positionsabfragen/U)
Anlaufdrehmoment (bei 20 °C) ≤ 0,01 Nm
Trägheitsmoment Rotor 2,6 · 10–6 kgm2
Winkelbeschleunigung Rotor  1 · 105 rad/s2
Axialbewegung Antriebswelle  ±0,5 mm
Vibration 55 Hz bis 2000 Hz
Schock 6 ms
  300 m/s2 (EN 60 068-2-6); 10 Hz bis 55 Hz wegkonstant 4,9 mm peak to peak
 2000 m/s2 (EN 60 068-2-27)
Arbeitstemperatur –30 °C bis 100 °C
Ansprechschwelle Fehlermeldung
Temperaturüberschreitung
117 °C im Abtastasic (Messgenauigkeit des internen Temperatursensors: ±2 K bei 117 °C)
Relative Luftfeuchte  93 % (40 °C/21 d gemäß EN 60 068-2-78); Kondensation ausgeschlossen
Schutzart EN 60 529 IP40 (siehe Isolation unter Elektrische Sicherheit im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-
Messgeräten; Verschmutzung durch eindringende Flüssigkeiten muss vermieden werden)
Masse ≈ 0,25 kg
1) Einsatzhöhe ≤ 1000 m über NN
2) nach Positionswertvergleich können in der Folge-Elektronik weitere Toleranzen auftreten (Hersteller der Folge-Elektronik kontaktieren)
3) siehe Temperaturmessung in Motoren im Prospekt Messgeräte für elektrische Antriebe
4) siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten
Produktinformation ECN 1324 S, EQN 1336 S  02/20184
ECN 1324 S, EQN 1336 S
Drehgeber für absolute Positionswerte mit sicherer Singleturn-Information
• Einbaudurchmesser 65 mm
• Spreizringkupplung 07B
• einseitig offene Hohlwelle für Axialklemmung 67M
Kundenseitige Anschlussmaße
 = Lagerung Kundenwelle
M1 = Messpunkt Arbeitstemperatur
M2 = Messpunkt Vibration siehe D 741714
1 = Klemmschraube für Kupplungsring SW2, Anzugsmoment 1.25–0.2 Nm
2 = Gussdeckel
3 = Verschlussschraube SW3 und SW4, Anzugsmoment 5+0.5 Nm
4 = Stiftleiste 16-polig
5 = Schraube DIN 6912 – M5x25 – 08.8 – MKL SW4, Anzugsmoment 5+0.5 Nm
6 = Ausgleich von Montagetoleranzen und thermischer Ausdehnung, keine dynamische Bewegung zulässig
7 = Fase am Gewindeanfang obligatorisch für stoffschlüssige Losdrehsicherung